
登山者による山の応援プロジェクト 

山の支援情報まとめサイト「くものこや」掲載のご案内 

山小屋関係者の皆さま・ガイドの皆さまへ 

初めまして。登山者による山の応援プロジェクト「くものこや」管理人、一登山愛好家の鈴

木千花と申します。 

くものこやは登山好きの専門家有志により、非営利で制作・運営しております。 

この程、山小屋さんや関係企業の様々な取り組みを徐々に見かけるようになり、くものこやで

は、これらの情報を集約し登山者に提供することで、告知や発信のサポートをさせていただけ

ればができればと考えています。 

一過性ではなく、継続した応援や支援が繋がる場を発信していきたいとの想いのため、くもの

こや立ち上げきっかけはコロナ禍であるものの、ゆくゆくは、台風や他の自然災害など、自然

相手の活動をする上では常にある懸念事項の際にも活用でき流と考えます。 

また、山に関わる皆さまから発信したい情報、または企画や募集等がある際にも、シェアし認

知度を高められる場になるよう、継続的発信ができる存在にしていきたいと思っています。 

＜掲載についてのご案内・ご相談＞ 

現在のところ、私たちが入手できている既存の支援情報を掲載させております。つきましては

「クラウドファンディング」「ふるさと寄付」「オンラインショップ」「オンライン配信」等

の取り組みを行っている方、または今後始めようと進んでる方は、その情報を掲載させていた

だけますでしょうか？ 

取り組みについて分かる資料データの送付や、掲載中のサイトのURLをお送りいただければ、
折り返し準備と確認のご連絡を差し上げます。 

・くものこやは登山者有志により制作・運営しております。

・掲載に関する費用は一切かかりません。

・情報内容や掲載日などは厳守します。

・取り組み終了時や掲載削除のタイミングをご希望の場合は速やかに掲載を終了いたします。

・最新情報につきましては、できるだけ更新を行なっていきます。

また、まだそのような取り組みをされてない方でも、今後展開のご希望がありましたら、オン
ライン・SNS等での発信の活用等もサポートさせていただければと思っていますので、ぜひ一
度ご相談ください。

くものこやHPトップ：kumonokoya.com 
掲載希望・お問い合わせメール：info@kumonokoya.com 

mailto:info@kumonokoya.com


＜一登山者としての想い＞ 

新型コロナウイルスの感染拡大に伴い登山の自粛が続く中、休業を余儀なくされた山小屋が多

数存在し、営業再開したとしても、期間短縮や人数制限、公衆衛生管理の徹底などの感染防止

予防対策は必至であり、今後も厳しい状況が続くと想像されます。 

そんな状況下、山のインフラを支え繋げてくださっている山小屋さんやガイドさんなど、山に

関わる皆さまへ、一登山者の私たちが山に行かずしても今できることはなんだろう、支援を届

けるにはどうすればいいんだろう、という想いから、非営利の山支援まとめサイト「くものこ

や」が立ち上げられました。 

「くも」はクラウドを暗示し、登山者及び山における安心安全を管理・提供してくれる場であ

る山小屋は情報やコミュニケーションが集まる場でもあり、オンライン上、クラウド上での山

小屋のようなプラットフォームにしたいとの想いで名付けました。 

登山者運営によるこのこやが、たくさんの人が訪れ集まり、繋がる場になりますよう、そして

皆が安心して気持ちよく山に行ける日のために、声援を送らさせていただきます。 

くものこや 鈴木 


